
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Toledo

Portaria nO 144, de 18 de agosto de 2016

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS TOLEDO DA UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando a
Portaria nO2556, de 10 de dezembro de 2013 e a Portaria nO1236, de 26 de julho de 2016,
do Reitor da UTFPR;

considerando a Seção 11, Artigo 3° do Regulamento do Colegiado de
Curso de Graduação e Educação Profissional da UTFPR;

considerando o memorando nO 062/2016 DIRGRAD-TD, datado de
17.08.2016;

RESOLVE

I - designar os servidores CLÓVIS BOMBARDELLI, Matrícula SIAPE n?
1648532, Coordenador do Curso de Tecnologia em Processos Químicos, como presidente,
MICHELLE MARIA DETONI ZANETTE, Matrícula SIAPE nO 1839873, como docente
Responsável pela Atividade de Estágio, TATIANA SHIOJI TIUMAN, Matrícula SIAPE n?
1993072, como docente responsável pelo Trabalho de Conclusão de Curso, RICARDO
SCHNEIDER, Matrícula SIAPE nO 1994745, como docente responsável pelas Atividades
Complementares, GILBERTO DA CUNHA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nO 2466474,
CLAYTON ANTUNES MARTIN, Matrícula SIAPE nO 1634532, como membros titulares
eleitos da área de Química/Engenharia Química/Farmácia/Alimentos, GRACINDA MARINA
CASTELO DA SILVA, Matrícula SIAPE nO2714944, SOLANGE MARIA COTTICA, Matrícula
SIAPE n? 2602439, como membros suplentes eleitos da área de Química/Engenharia
Química/Farmácia/Alimentos, MARCELO FERNANDES, Matrícula SIAPE nO1424846, como
membro titular eleito da área de Física, RAQUEL RIBt:JRO MOREIRA, Matrícula SIAPE nO
25588183, membro titular eleito da área de Humanas/Administração/Economia e,
JAQUELlNE SARACINI, RA 1573675, como representante discente indicado pelo órgão
representativo dos alunos do curso, para compor o COLEGIADO DO CURSO DE
TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUíMICOS do Câmpus Toledo da UTFPR.

11 - estabelecer que o mandato dos membros eleitos vigore no período de
03.08.2016 a 03.08.2018.

111 - revogar as Portarias nO079, de 17 de julho de 2014, nO159, de 19 de
novembro de 2014, nO023, de 04 de março de 2016 e nO054, de 07 de abril de 2016.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete do Diretor-Geral do Câm~s Joledo/ .

{41.-1c:.<.1..l..L ê..z:
VIVIANE DA SILVA LOBO

Diretora-Geral do Câmpus Toledo da UTFPR

•




